Diretoria Geral

Edital

Edital da Presidência

 EDITAL GP  nº 002/2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional,

FAZ SABER aos Juízes Titulares das Varas do Trabalho da 4ª Região o que segue:

I – Encontra-se vaga, para fins de remoção, a titularidade da Vara do Trabalho de Santiago, em virtude da aposentadoria do Titular, Juiz Marco
Aurélio Barcellos Carneiro;
II – Os Juízes Titulares interessados na remoção para a referida Unidade Judiciária, bem como para aquelas que vagarem em decorrência da
remoção dos Juízes que as estiverem ocupando, deverão se inscrever para todas as unidades judiciárias nas quais tenham interesse em serem
removidos, em ordem de preferência, independentemente de estarem vagas ou não;
III – As inscrições deverão ser formalizadas no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do presente edital
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho;
IV – A Vara do Trabalho para a qual não houver Juiz Titular interessado será destinada à promoção de Juiz do Trabalho Substituto.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2020.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA nº 798, de 20 de fevereiro de 2020. A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.000, de 13-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no PA nº
1734/2020, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora CATARINA PIFFERO DOS SANTOS (115363), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo para a Seção de Cadastramento de Bens. 2. CONCEDER à referida servidora, a
contar da publicação, o prazo de 5 (cinco) dias para deslocamento. 3. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Material e Logística, mantendo sua lotação na Seção de Cadastramento de Bens. BÁRBARA
BURGARDT CASALETTI, Diretora-Geral.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2923/2020 Data da disponibilização: Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 147758

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 796, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 1. CONCEDER APOSENTADORIA a CARLOS HENRIQUE MÜLLER (47562), no cargo de Técnico
Judiciário, da Área Administrativa, Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região, considerando o que consta no PROAD nº 1892/2020, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005 (como assegurado no art. 3º da EC nº 103/2019), incluída a vantagem prevista no artigo 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº
13.317/2016). 2. CANCELAR, a Gratificação de Atividade de Segurança – GAS, nos termos do art. 17 da Lei nº 11.416/2006. 3. DECLARAR
VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a
vaga à Classe “A”, Padrão 01. CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA nº 823, de 21 de fevereiro de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2050/2020, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº Portaria nº
2220, de 25-04-2018, publicada no Boletim de Serviço de 03-05-2018, que designou o servidor VINICIUS POZZEBON DA SILVA (105210),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot, nos impedimentos legais do titular. CARMEN IZABEL
CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA nº 824, de 21 de fevereiro de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2050/2020, resolve: 1. EXONERAR a servidora CARIN JAHN (92002), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete da Exma. Desembargadora
Maria Helena Lisot. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, acima referido. 3.
DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma.
Desembargadora Maria Helena Lisot.  CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA nº 825, de 21 de fevereiro de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2050/2020, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora CARIN JAHN (92002),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot, nos impedimentos legais do titular. CARMEN IZABEL
CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA nº 826, de 21 de fevereiro de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2050/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FELIPE ZORZATO (67270), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Luiz Alberto de Vargas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETEFC05, acima referida. 3.
REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas para o Gabinete da Exma.
Desembargadora Maria Helena Lisot. 4. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
CJ3, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Helena Lisot. CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 797, de 20 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 1734/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora SILVANA KOSLOWSKI PIRES (47260), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Material e Logística. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 661, de 10 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 202/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ANA CAROLINA KOBER (95133), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª Vara do Trabalho de Santa Cruz
do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 662, de 10 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 202/2020, resolve: DESIGNAR a servidora CRISTIANE MARIA FABRIN STAUB (115908), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª Vara do Trabalho
de Santa Cruz do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 677, de 11 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 1426/2020, resolve: VINCULAR ao Gabinete da Exma. Desembargadora Flávia Lorena Pacheco, a contar de
02-03-2020, a servidora MARCIA REGINA LAMEIRA HENNEMANN (97357), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, no
exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, anteriormente vinculada ao Gabinete da Exma. Desembargadora Maria
Helena Lisot. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 767, de 18 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO

2923/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 147758

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 1817/2020, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora PRISCILA NUNES PATEL (91804), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da 15ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a Vara do Trabalho de Farroupilha. 2. DESIGNAR a
referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Farroupilha. 3. COLOCAR À
DISPOSIÇÃO da Secretaria-Geral da Presidência, a contar da publicação até ulterior deliberação, a referida servidora no exercício da função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Farroupilha. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 801, de 21 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 833/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora SAMIA DE CHRISTO GARCIA (104299), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Jornalismo. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 802, de 21 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 833/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GUILHERME VILLA VERDE CASTILHOS (101591), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTEFC03, da Secretaria de Comunicação Social. 2.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Jornalismo. 3.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 803, de 21 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 833/2020, resolve: DESIGNAR o servidor JULIANO MACHADO DOS SANTOS (101028), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTEFC03, da Secretaria de Comunicação Social,
mantendo sua lotação na Seção de Jornalismo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 866, de 27 de fevereiro de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 2277/2020, resolve: 1. DISPENSAR, a pedido, a servidora DENISE GIJSEN (43443), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora
Rejane Souza Pedra. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETEFC05, acima referida. 3.
REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra para a 4ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 4ª Vara do Trabalho
de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

2923/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 147758

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Edital
	    Edital da Presidência
	  Portaria
	    Portaria Direção-Geral
	    Portaria Presidência
	    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

		2020-02-28T17:15:48-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148